Guizzi は, *D.16,3,6* と *D.16,3,17* が,
sequester の固有の特徴を伝えている, と
する¹²⁾。すなわち, 複数の寄託者, 占有
の移転, 〔両当事者の〕意思, 債務の連帯

(solidarieta), そして, sequester 手続の前提としての物をめぐる争いである。他方で, *D.16,3,6* で, Paulus はこれらの特徴に触れていない。Guizzi によれば, Paulus の関心は, sequester 手続のための契約 (contratto) の法的な性質を表すことに向けられていた, とされる。sequester は, 係争物を誰に返却するよう委ねられたのか。それを示唆するのが, *D.41,2,39* であり, Iulianus は, possessionem victori procedere consatat とする。すなわち, 勝訴者 (vicotor) に返却されるのである, と。

Guizzi によれば, sequetratio は, 訴訟当事者が第三者に係争物を付与するために結んだ契約 (contratto) として形成された¹³⁾。訴訟当事者は係争物を, 両当事者が信頼できる第三者 (un terzo di commune fiducia) に保管させたのである。*D.50,16,110* で, Modestinus が伝えるように, 居合わせる者 (occurenti) か, 訴訟当事者に付いてくる (quasi sequenti) 者に委ねられたのである。この際, 寄託 (depositum) の受寄者¹⁴⁾ と異なると, sequester には, 占有 (possessio) が認められた。

そして, この訴訟当事者による sequester への寄託という点に, sequestratio の重要な特徴の一つである債務の積極的な連帯 (la solidarietà attiva dell'obligatio) が見いだされる¹⁵⁾。このことは, *D.16,3,6* で, Paulus が, in sequestre est depositum, quod a pluribus in solidum…で, *D.16,3,17* で, Florentinus が, apud sequestrem non nisi plures deponere possunt:…Itaque hoc casu in solidum unusquisque videtur deposuisse で示している, とされる。これに対して, 通常の寄託 (depositum) の場合, たとえば, 次の *D.16,3,1,44* に見られるように, 当事者の債務の連帯は生じない。

D.16,3,1,44 (Ulp. 30.ad ed.):
Sed si duo deposuerint et ambo agant, si

quidem sic deposuerunt, ut vel unus tollat totum, poterit in solidum agere: sin vero pro parte, pro qua eorum interest, tunc dicendum est in partem condemnationem faciendam.

「けれども, 2人の者が寄託をして, その両者が訴えた場合に, なるほど, 一方のみが全体を取り上げるという条件で寄託したならば, その全体について訴えることができる。けれども, これに対して, 彼らにとって利害関係のある一部について [寄託した場合には], その一部についてののみ有責判決が下されると決定される。」

債務の積極的な連帯 (la solidarietà attiva dell'obligatio) とは, Guizzi によれば¹⁶⁾, sequester とすべての寄託者の間に一般的な債権債務関係が成立しているが, 勝訴者のみはその訴権を具体的に実現できる, ということである。これは, Paulus が, *D.16,3,6* で伝えている一定の条件 (certa condicio) の実現にかかっている, とされる¹⁷⁾。Guizzi は, その一定の条件 (certa condicio) が, 両当事者によって自由に定められた条件, すなわち, 勝訴者 (victor) への物の返還である, とする¹⁸⁾。

Guizzi は, 最後に, actio sequestraria について考察を行う¹⁹⁾。すなわち, *D.16,3,12,2* によれば, sequester に物を寄託した寄託者には, sequester を相手どって, actio sequestraria が与えられた。この actio sequestraria の存在, 内容についても, 現代のローマ法学者の間で争いがある。

D.16,3,12,2 (Pomp. 22 ad Sab.)²⁰⁾ :

Cum sequestre recte agetur depositi sequestraria actione, quam et in heredem eius reddi oportet.

「sequester を相手どって, 寄託にもとづく actio sequestraria が正当に提起される。それ

は、その相続人 (heres) を相手どっても認められなければならない。』

他方で、次の法文では、sequesterを相手どって、寄託訴権 (actio depositi) が提起されている。

D.16,3,5,1 (Ulp.30 ad ed.) :

In sequestrem depositi actio competit. si tamen cum sequestre convenit, ut certo loco rem depositam exhiberet, nec ibi exhibeat, teneri eum palam est: quod si de pluribus locis convenit, in arbitrio eius est, quo loci exhibeat: sed si nihil convenit, denutiandum est ei, ut apud praetorem exhibeat.